

یادداشت

**وزرای محترم
 لطفا با مردم حرف بزنید**



هدایت الله درخشنده
 روزنامه نگار

رمان کوری اثر سوژه ساراماگو تلاشی است که با به تصویر کشیدن کوری اتفاقی یک شهر سعی دارد به مخاطب این پیام را منتقل کند که تنها رشد و تغییر یک پارادایم عمومی می تواند یک شهر را نجات دهد.

به عبارتی زن پزشک این رمان جذاب همان ناجی است که سعی دارد باورها و فکر عمومی را صیقل ببخشد تا مردم آن شهر به تدریج بینا شوند. جمله همسر پزشک نقطه عطف این رمان پر مخاطب است که خطاب به همسرش می گوید: من فکر می کنم ما کور نشده ایم، ما کور هستیم؛ کور اما بینا، کورهایی که می توانند ببینند، اما نمی بینند. رمان کوری و حکایت پر فراز و نشیبش با شرایط امروز مملکت ما شباهت عجیبی دارد. در اواسط خوانش این رمان به عده ای زورگیر برخورد می کنیم که باوجود اینکه کور هستند و در میان جماعتی از کورها زندگی می کنند اما باز هم دست از باج خواهی در مقابل تقسیم غذایی که حق تمام کورهای آسایشگاه است بر نمی دارند. التهاب بازار سکه و ارز و اختلاس های پیدا و پنهان توسط عده ای که ناانشان در این التهابات به نرخ روز می شود دست کمی از همان کورهای باج گیر آسایشگاه ندارند.

به نظر می رسد بنا وجود تاکید رئیس جمهوری محترم هنوز یخ گفت و گو و پروسه شفافیت سازی اغلب وزیران کابینه با مردم هنوز آب نشده است. این ایراد اساسی از دو منظر قابل بررسی است؛ منظر اول می تواند مربوط به وجود نداشتن ثبات و کنترل وضعیت توسط کنشگران کابینه و منظر دوم مربوط به ترس از گفت و گو و به چالش کشیدن عملکردها باشد. ترس از گفت و گو و ایجاد شفافیت می تواند این دولت را برای همیشه زمینگیر کند، البته نباید فراموش کرد که هنوز برای ایجاد دیالوگ بین دولت و ملت ساختار روشنی طرح ریزی نشده و ترس عبور از خطوط قرمزها قطعا مزید بر علت است.

اگر به گفته رئیس جمهوری استناد شود که اعتقاد دارد بیشتر التهابات بازار ارز و سکه روانی است، باید به درستی به این نکته اشاره شود که یاد زهر این جنگ روانی قطعا باید از جنس خود این زهر باشد. گفت و گو با مردم و ایجاد حس امید در کنار روشننگری واقعیت ها بر روان جامعه تاثیر بسزایی خواهد گذاشت که می تواند فرآورده های مثبتی را به جامعه خسته و ناامید ایران تزریق و پمپاژ کند.

به نظر می رسد سکوت کابینه به مراتب از گفت و گویی که حتی حامل تلخ ترین واقعیات باشد بسیار ترسناک تر است. در شرایط امروز جایی که سکوت نطقه می بندد قطعا ناامیدی ریشه می زند و این ریشه اگر گسترده شود، باید مترصد برداشت میوه های کال و تلخ بود.

باید با مردم حرف زد البته نه حرف هایی که بویی از منطق و واقعیت نداشته باشد. حرف هایی که منطق بر دردها و چالش های کف خیابان و جامعه باشد. بی شک نباید فراموش کنیم در روزهایی که مردم عطش گفت و گو و روشننگری توسط اهالی دولت را دارند سکوت حکایت تلخ ناتوانی و عدم توانایی مدیریت شرایط است.

مع الوصف باید گفت اگر حرفی برای گفتن نداریم باید به سکوت بسنده کنیم ولی فراموش نکنیم سکوت علامت رضایت است، سکوتی معنادار برای مردمی که تشنه شنیدن هستند. رجا آن داریم که همانند پایان رمان کوری، دولت و ملت با یک رشد فکری سامان و سازماندهی امور را به دست بگیرند.

واکنش سریع هنگام وقوع زلزله می تواند شما را از جراحات احتمالی محافظت کند. حداقل دوبار در سال پناهگیری را تمرین کنید.

**معمای
 مفقود شدن
 ۷ کودک تبعه پاکستان**

هدایت الله جمالی پور، فرماندار ویژه ری به اخبار برخی رسانه ها مبنی بر تخریب بدون اطلاع کبرهای اتباع پاکستانی واکنش نشان داد و با تکذیب مفقود شدن هفت کودک پاکستانی به «ایران» گفت: «تنها تعداد معدودی کپر خالی از سکنه و مجهول المالك پس از هماهنگی تخریب شده است.» این در حالی است که افراد محلی و فعالان حقوق کودک می گویند این کودکان پس از اجرای طرح تخریب خانه های پاکستانی ها در شهر ری، مفقود شده و هیچ نشانی از آنها نیست.



پدیده کنکور ۹۷ در گفت و گو با «شهروند» از برنامه هایش برای آینده می گوید

نه به تهران می آیم، نه از ایران می روم

علی عبدالله زاده از تربت حیدریه در کنکور سراسری امسال رتبه دو تجربی و یک زبان خارجی را کسب کرده است

از همان سال دوم درس ها را می خواندم، ولی به طور جدی از تابستان قبل سال سوم دبیرستان درس خواندن برای کنکور را شروع کردم. درباره ساعت مطالعه باید بگویم که یک موضوع کاملا شخصی و منحصر به فرد است و ممکن است مقداری که من می خواندم برای عده ای فراز از حد نیاز باشد و برای عده دیگری کافی نباشد، در نتیجه اگر ساعت گفته نشود بهتر است.

• کمتر اتفاق می افتد که فردی از شهرهای کوچک رتبه برتر کنکور شود. دلیل این موفقیت را چه می دانید؟
 البته طبیعی است که با توجه به اینکه نصف جمعیت کشور در کلاشهرها زندگی می کنند، نصف رتبه ها متعلق به کلاشهرها باشد، ولی خودباوری ای را که در دوه، سه سال اخیر با موفقیت های همشهری هارقم خورد، یکی از عوامل مهم می دانم.

• به نظر تان تا چه اندازه کمبود امکانات در شهرهای کوچک و مناطق محروم، امکان موفقیت را از بچه های این مناطق می گیرد؟ چگونه می شود این کمبود امکانات را جبران کرد؟
 کمبود امکانات به آن شکل اغراق شده ای که گفته می شود، به نظر من وجود ندارد. از لحاظ امکانات حداقل من کمبودی احساس نکردم. مهمترین کمبود در شهرهای کوچک تر این است

که احتمال هم مدرسه بودن با رفیق هایی که رقیب های خوبی در درس ها باشند، کمتر است. اتفاقا شهرهای کوچک تر این مزیت را دارند که هوای بهتری دارند و به دلیل آلودگی مدارس تعطیلی ندارند و زمان رفت و آمد درون شهری هم کمتر است که فرصت مناسبی برای مطالعه به وجود می آورد.

• دوست دارید مثلا ۵ سال دیگر چه شرایطی داشته باشید و کجا قرار بگیرید؟
 قطعا دوست دارم که این موفقیت سر آغازی باشد برای موفقیت در دانشگاه که اصل کار هم آنجا اتفاق می افتد.

• فکر می کردید رتبه تان تک رقیمی شود؟ چطور از این رتبه باخبر شدید و موقعی که خبر را شنیدید، چه حس و حالی داشتید؟
 در گروه زبان خارجه انتظار رتبه زیر ۳ کشور را داشتم ولی در تجربی انتظار رتبه خوب را داشتم ولی نه در حد رتبه ۱۱۲! امسال مثل اینکه آقای حسینی بای مکه بودند و با نفرتا برتر قبل از اعلام رسمی و عمومی نتیجه تماس گرفته نشد و خودم از طریق اعلام رسمی شبکه خبر متوجه نتیجه شدم. وقتی متوجه رتبه ۲ تجربی شدم تا چند ثانیه شیدا شدم تا تعجب کردم و خانواده هم خیلی واکنش احساسی ای نشان دادند.

»

- برنامه ای برای مهاجرت ندارم، اما به محصلان ریاضی برای مهاجرت حق می دهم
- درباره کمبود امکانات در شهرهای غیر از تهران اغراق می شود
- احساس می کنم مردم تربت حیدر به بیشتر از خودم خوشحالند
- در رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد تحصیل را ادامه خواهیم داد
- مهمترین کمبود در شهرهای کوچکتر این است که احتمال هم مدرسه بودن با رفیق هایی که رقیب های خوبی در درس ها باشند، کمتر است
- شهرهای کوچکتر این مزیت را دارند که هوای بهتری دارند و به دلیل آلودگی مدارس تعطیلی ندارند و زمان رفت و آمد درون شهری هم کمتر است که فرصت مناسبی برای مطالعه به وجود می آورد

• شمارتبه یک زبان و ۲ علوم تجربی هستید؛ چه رشته و دانشگاهی را برای ادامه تحصیل انتخاب خواهید کرد؟

ان شاءالله در رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد تحصیل را ادامه خواهیم داد.

• معمولا انتخاب اول رتبه های برتر، دانشگاه های تهران است. شما چرا قصد دارید دانشگاه مشهد را انتخاب کنید؟

این انتخاب چند دلیل دارد. یکی به اهداف شخصی ای که دارم برمی گردد. مورد دیگر، راحت تر بودن شرایط در مشهد برای خودم است. در این بین یک سری مسائل شخصی هم وجود دارد، ضمن اینکه من با چندین فرد کارشناس هم مشورت کردم و پیشنهاد آنها هم همین انتخاب بود.

• از سر نوشت رتبه های برتر کنکور در سال های گذشته خبر دارید؟ بسیاری از این افراد، از ایران خارج شدند و تعدادی از آنها بی هم که در ایران ماندند، شرایط چندان مساعدی ندارند. برنامه شما برای آینده چیست؟ ممکن است برای ادامه تحصیل یا زندگی از کشور خارج شوید؟

در رشته تجربی معمولا نفرتا برتر شرایط نامساعدی ندارند، مگر اینکه در دانشگاه مشکلی برایشان پیش بیاید. هر چند مشکلات فرهنگی و باور عمومی را نمی شود نادیده گرفت که البته فرهنگ، نیاز به تلاش برای تغییر دارد. البته در رشته ریاضی به محصلان حق می دهم که مهاجرت یکی از گزینه های اصلی شان باشد. من خود تمایلی به مهاجرت چه برای زندگی و چه برای تحصیل ندارم ولی از مسافرت و دیدن کشورهای دیگر بدم نمی آید.

• در این یک سال، غیر از درس خواندن چه تفریح یا سرگرمی ای داشتید؟

در کنار درس خواندن، داستان می خواندم و گاهی فیلم هم می دیدم که البته به زبان انگلیسی بود و در نتیجه کنکور زبان هم موثر بود. در مدرسه هم با دوستانم همیشه موقع زنگ تفریح، پینگ پنگ بازی می کردیم.

• تجربه این سال کنکور شما، چه نکات متفاوتی برای دانش آموزان دارد و اگر بخواهید توصیه ای داشته باشید، چه می گوید؟

سطح سوالات کنکور امسال نشان داد که داوطلبان همیشه باید انتظار هر چیزی را داشته باشند. همچنین سوالاتی مثل ساعت مطالعه، ساعت خواب و بیداری و نحوه مطالعه افراد به درد هیچ کس نخواهد خورد چون افراد ویژگی های منحصر به فرد دارند و هر کس باید با شناختی که از خودش به دست می آورد برای خودش تصمیم بگیرد و راه مناسب خودش را برای موفقیت پیدا کند، هر چند مشورت کردن در این مسیر راهگشاست ولی اصل برنامه ریزی باید براساس خودشناسی باشد و مشورت با فاصله زیاد در درجه بعد قرار می گیرد.

• علی عبدالله زاده بار تبه دو تجربی و یک زبان از شهری کوچک را به عنوان پدیده کنکور امسال می شناسند. این چه حسی به شما می دهد و چه مسئولیتی ایجاد می کند؟

احساس می کنم مردم شهر از خودم بیشتر خوشحالند و این چند روزه خیلی ابراز محبت کردند که بزرگترین مسئولیتی که ایجاد کرده، جبران این همه ابراز خوشحالی و لطف مردم شهر است.

• با رتبه برتر کنکورهای گذشته هم ارتباط داشتید و مشورت می گرفتید؟

بله، بچه های سال قبل قبل مدرسه خودمان هم از بهترین ها بودند که هر از گاهی که به مدرسه می آمدند به بچه ها مشورت می دادند؛ از جمله آقای روانبخش که از رتبه های تک رقیمی سال ۹۵ بود و آقای برداران شکر کا که باز هم از کسانی بودند که رتبه خوبی در سال ۹۵ داشتند.

• غیر از این موارد، اگر موضوعی هست که مطرح نشده، توضیح دهید.

درباره بحث تاثیر قطعی معدل برای سال بعد چندین نفر از دوستانم خواستند تا حتما مطر حش کنم، با توجه به اینکه قبلا اعلام نشده و ناگهان تصمیم به تاثیر قطعی گرفته شده برای سال بعد و همین طور اینکه نحوه تصحیح و نمرات امتحانات نهایی جووری نیست که عادلانه باشد، خیلی هامخالف این مصوبه برای سال بعدند.



تمرین قهرمان شدن از زمین های خاکی

بازی در زمین های خاکی و در حاشیه شهرها، یک روزال همیشگی در ایران است. حالا و بعد از تمام شدن جام جهانی ۲۰۱۸، عکاس «ایسننا» به حاشیه تهران رفته و از تلاش فوتبالیست های کوچک عکاسی کرده؛ علیرضا معصومی در این باره نوشته است: «بعد از گذشت کمتر از یک ماه از پایان رقابت های جام جهانی روسیه و درخشش تیم ملی فوتبال کشورمان در این مسابقات، بیش از هر زمان دیگری می شود این شور و هیجان را در زمین های خاکی و کوچه پس کوچه های شهرمان دید. کودکان و نوجوانان و جوانانی که بالگو گرفتن از فوتبالیست های تیم ملی و با در سر داشتن آرزوهای بزرگ، با کمترین امکانات و در سخت ترین شرایط، تمرین قهرمانی می کنند.»

عکس نوشت